

MARIA KOZIOŁEK

ur. 1924; Chyrzyna



Miejsce i czas wydarzeń	Lublin, PRL
Słowa kluczowe	Lublin, PRL, Solidarność, Wanda Szwarcówna, Barbara Tor, praca bibliotekarza

Solidarność w Wojewódzkiej i Miejskiej Bibliotece Publicznej im. H. Łopacińskiego

Pani Wanda Szwarcówna, [która] była pracownikiem centrali, niezwykle człowiek, ona była kierownikiem działu zbiorów specjalnych, jak zaczęła się Solidarność, to przyszła do mnie, czy ja nie chciałabym być jedną z założycielek. Więc pani Wanda, ja i jeszcze moja była pracownica, która również pracowała w filii, pani Basia Tor – myśmy były założycielkami Solidarności w Wojewódzkiej Bibliotece [Publicznej] im. H. Łopacińskiego. To był koniec osiemdziesiątego roku, było tak jakoś nerwowo, tak że do mnie koleżanki przychodziły: „Mario, może za wcześnie, może jeszcze nie”, ta niepewność. Ale myśmy z panią Wandą i z panią Basią [uważały, że] jeżeli się coś robi, to się robi. Po prostu trzeba było się otrząsnąć z poprzednich wszystkich zarządzeń, nareszcie powiedzieć wszystko, prawdę, a nie tylko siedzieć i słuchać różnych wykładów. Pani Wanda Szwarcówna poruszyła po pierwsze [kwestię, że] trzeba było pomyśleć też i o pracownikach, na przykład sprzętaczkach, które były zawsze gdzieś tam popychane, mizernie [opłacane].

Przewodniczącym był chyba pan Romek Zarzycki, wspaniały kolega, [była] pani Maria Łuszczńska, Basia Misztal – to też była moja pracownica – była od kolportażu.

Były chwile [związane] z tym strajkiem powszechnym, który miał być, ale na końcu nie doszedł do końca. Myśmy wszyscy zebrali się w bibliotece, byliśmy przygotowani na siedzenie, nie wiem jak długo, a było trudno, bo trzeba było mieć jakieś zapasy, bo nie wiadomo, ile byłoby się zamkniętym w tej bibliotece, a tu ani chleba nie można było dostać, już nie mówiąc o innych rzeczach. Każdy tam z jakimś kocykiem – zebraliśmy się właśnie w bibliotece.

Data i miejsce nagrania	2005-04-29, Lublin
Rozmawiał/a	Wioletta Wejman
Redakcja	Piotr Krotofil
Prawa	Copyright © Ośrodek "Brama Grodzka - Teatr NN"